
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.10.2020, 8/35903) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
2 октября 2020 г. № 81 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 10 апреля 
2020 г. № 36 

На основании части второй подпункта 3.2 пункта 3 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208 «О введении ограничительного 
мероприятия» Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Подпункты 1.1 и 1.2 пункта 1 постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 10 апреля 2020 г. № 36 «О реализации постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208» изложить в следующей 
редакции: 

«1.1. к контактам первого уровня относятся лица, имевшие тесный контакт: 
с лицом, имеющим инфекцию COVID-19, в течение 4 дней до и 10 дней после 

появления у него симптомов заболевания; 
с лицом, имеющим инфекцию COVID-19 в бессимптомной форме, в течение 4 дней 

до и 10 дней после даты забора материала для исследования на инфекцию COVID-19. 
Тесным считается контакт на протяжении не менее 15 минут на расстоянии менее 

1 метра без использования средств индивидуальной защиты органов дыхания; 
1.2. к контактам второго уровня относятся дети в возрасте до 10 лет, посещающие 

учреждения дошкольного или общего среднего образования, имевшие возможный контакт: 
с лицом, имеющим инфекцию COVID-19, в течение 4 дней до и 10 дней после 

появления у него симптомов заболевания; 
с лицом, имеющим инфекцию COVID-19 в бессимптомной форме, в течение 4 дней 

до и 10 дней после даты забора материала для исследования на инфекцию COVID-19 
по месту воспитания (учебы). 

Возможным считается контакт на расстоянии от 1 до 2 метров без использования 
средств индивидуальной защиты органов дыхания.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Исполняющий обязанности Министра Д.Л.Пиневич 
  

 


